
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625 Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

Art. 4º - Revogam-se todas as demais disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº1851/2017–ADEPARA de 25 de maio 
de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 317208

PORTARIA. N° 1388/2018-DG-ADEPARA de 24, de maio 
de 2018.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e CONSIDERANDO art. 51 da Lei Federal nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, que versa sobre a designação da Comissão 
Permanente de Licitação.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores LETICIA DO SOCORRO 
LOBATO CHAVES, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula: 57225350, para atuar como 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação; WEBERT 
LUIZ SILVA DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula: 57173488/1, ANDRÉ RABÊLO 
QUEIROZ, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula: 54186920/1 e GUSTAVO FONTENELE BRITO 
SOARES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula: 57223528-1, para atuarem como secretário e 
membros da Comissão Permanente de Licitação.
Parágrafo único - O Presidente e o Secretário da Comissão em seus 
impedimentos e ausências serão substituídos por integrantes da 
Comissão, observada a ordem sequencial estabelecida no caput 
deste artigo.
Art. 2° - Caberá ao Presidente e membros da comissão de 
licitação, cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das 
propostas e lances, a análise de sua aceitação e sua classifi cação, 
bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame 
ao licitador vencedor, e deverão cumprir aos princípios gerais 
de direito público, em especial, as regras e determinações 
instituídas pelas Leis nº 8.666, de 21.06.1993, consoante as 
alterações que lhe forem dadas.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, tendo sua validade 12 (doze) meses.
Art. 4º - Revogam-se todas as demais disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº1852/2017 – ADEPARA  de 25 de maio 
de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 317204

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1342, DE 24 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor VICENTE JOSÉ DE MIRANDA TIBERY, 
matrícula nº 58682542/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 19/2014, referente ao Processo n° 2012/25087 de 
Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA 
Diretor Geral

Protocolo: 317162

PORTARIA Nº 1341, DE 24 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO, 
matrícula nº 5873231/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 57/2013, referente ao Processo n° 2011/475311 de 
Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
PONTA DE PEDRAS/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA 
Diretor Geral

Protocolo: 317163

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 048/2018
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 22.800,00
VIGÊNCIA: 01/06/2018 a 31/05/2019 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para sede do escritório de Floresta do Araguaia.
EXERCÍCIO: 2018 
CONTRATADO: Noé dos Santos de Souza
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 317296

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1387/2018 Objetivo: Realizar atividades técnicas e 
administrativas no escritório. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: JACUNDA/PA 
Servidor: 541871871/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 28/05/2018 
A 31/05/2018 Servidor: 541871871/MACIEL CARVALHO 
ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 04/06/2018 A 08/06/2018 Servidor: 541871871/MACIEL 
CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 11/06/2018 A 11/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317133
Portaria: 1395/2018 Objetivo: Dar apoio administrativo 
durante a campanha de vacinação contra febre aftosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABA/PA Destino: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 59388351/
JOAO BATISTA GONÇALVES JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 
4,5 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 08/06/2018 Servidor: 59388351/
JOAO BATISTA GONÇALVES JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 
DIÁRIAS / 11/06/2018 A 15/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317264
Portaria: 1385/2018 Objetivo: Dar apoio na fi scalização nas 
revendas Agropecuárias, bem como supervisionar a utilização do 
SIPEAGRO e do SIAPEC, sendo ½ diária por dia. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL, SANTA BÁRBARA DO MPARÁ, SANTA IZABEL DO 
PARÁ, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Servidor: 57173646/
RICARDO ALEX CONCEIÇÃO DA GAMA (AUXILIAR DE CAMPO) / 
2 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 07/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317240
Portaria: 1394/2018 Objetivo: Realizar acompanhamento 
técnico nas supervisões do MAPA/SFA-PA/PNEFA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: 
NOVO REPARTIMENTO, TUCURUI/PA Servidor: 59090281/
JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 
DIÁRIAS / 04/06/2018 A 08/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317252
Portaria: 1379/2018 Objetivo: Realizar apuração sobre 
denúncia de irregularidade referente ao Programa Estadual 
de Brucelose e Tuberculose. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALMERIM/PA Destino: PORTO DE 
MOZ/PA Servidor: 54185855/FRANCISCO MAURICIO SOUSA 
BARBOSA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 28/05/2018 
A 29/05/2018 Servidor: 57207494WALCINEY DE JESUS LIMA 
DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 28/05/2018 A 
29/05/2018  
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317121
Portaria: 1398/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas 
em unidade produtiva da cultura do citrus. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTAREM/PA Destino: 
BELTERRA/PA Servidor: 571898321/RAIMUNDO DE MATOS 
SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/06/2018 
A 11/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317331
Portaria: 1390/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e apoio no 
controle de trânsito de animais em aglomeração no 18º Leilão 
Reprodutores Agro Rio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: NOVO REPARIMENTO/
PA Servidor: 59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIA / 02/06/2018 A 04/06/2018 
Servidor: 541857911/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIA / 02/06/2018 A 
04/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317183
Portaria: 1397/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas 
em unidade produtiva da cultura do citrus, sendo meia diária 
por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTAREM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 

AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 08/06/2018 Servidor: 
518556412/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 08/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317315 
Portaria: 1382/2018 Objetivo: Realizar fi scalização volante. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 
54185766/WALDEARINO PAZ NASCIMENTO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 30/05/2018 A 31/05/2018 
Servidor: 54185766/WALDEARINO PAZ NASCIMENTO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 13/06/2018 A 14/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317171
Portaria: 1384/2018 Objetivo: Gerenciar a regional durante 
a campanha de vacinação contra febre aftosa de maio/2018. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: OURILÂNDIA DO NORTE, 
TUCUMÃ/PA Servidor: 5871042/FABIO ALAN QUEIROZ CORREA 
(ENGENHEIRO AGRONÔMO) / 11,5 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 
15/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317233
Portaria: 1396/2018 Objetivo: Realizar notifi cações de 
vacina durante a campanha de vacinação contra febre aftosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCURUI/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 1090/
WILSON ALVES MONTEIRO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
4,5 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 08/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317285
Portaria: 1393/2018 Objetivo: Realizar notifi cações de 
vacina durante a campanha de vacinação contra febre aftosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCURUI/PA Destino: PACAJA/PA Servidor: 64001751/
REGINALDO NONATO LOBATO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 08/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317247
Portaria: 1381/2018 Objetivo: Realizar fi scalização nas 
revendas Agropecuárias, bem como supervisionar a utilização do 
SIPEAGRO e do SIAPEC, sendo ½ diária por dia. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL, SANTA BÁRBARA DO PARÁ, SANTA IZABEL DO 
PARÁ, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Servidor: 54185775/
ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 2 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 07/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317227
Portaria: 1380/2018 Objetivo: Realizar reunião técnica e 
administrativa com os diretores de defesa animal e com a 
diretoria administrativa e fi nanceira. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 5938468/MATHIAS DAMASCENO PINHO (GERENTE 
REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 05/06/2018 A 08/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317322
Portaria: 1391/2018 Objetivo: Dar apoio administrativo 
durante a campanha de vacinação contra febre aftosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 59388351/
JOAO BATISTA GONÇALVES JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 
DIÁRIAS / 28/05/2018 A 31/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317213
Portaria: 1392/2018 Objetivo: Dar apoio administrativo 
durante a campanha de vacinação contra febre aftosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/
PA Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 571897871/AUREA SIRLENE 
FERREIRA PERES FIGUEIREDO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 8,5 DIÁRIAS / 03/06/2018 A 11/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317222
Portaria: 1386/2018 Objetivo: Dar apoio administrativo 
na Gerência Regional. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 
571760022/JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 11,5 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 15/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317242
Portaria: 1383/2018 Objetivo: Notifi car, intimar e ouvir 
depoimentos e esclarecimentos das partes envolvias no processo 
de sindicância. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 54193881/
ALEXANDRE GOMES LEITE (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
4,5 DIÁRIA / 27/05/2018 A 31/05/2018 Servidor: 58618703/
MAURO AUGUSTO FADUL NUNES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
4,5 DIÁRIA / 27/05/2018 A 31/05/2018 Servidor: 54187046/
ANA ELISA SOUZA MONTEIRO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4,5 DIÁRIA / 27/05/2018 A 31/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 317115


